508 drits: sic.

509 socts: sic.

510 Sic
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as de las més calificadas de Cathalunya, so és, la de Canet ab son vescomtat, 
la de Fonollet ab son vescontat de Illa, la de la Portella, ab sa baroria de la 
Portella.

Don Bernat Galceran [II] de Pinós, dit lo Cavaller, 
Vescomte de Illa y de Canet
Lo sobredit molt noble Don Bernat Galceran de Pinós y de Fenollet, dit [f. 94v] 
lo Cavaller, vescomte de Illa y de Canet, y senyor de las baronias de Pinós, 
de Mataplana, de la Portella y de Luçà, fou fill del atrás escrit511 molt noble 
Don Bernat Galceran de Pinós y de Fenollet, dit lo Antic, y de la molt noble 
Urraca de Arenós, segona muller de aquell. Casà ab la molt nobla Dona 
Aldonsa de Mur, filla del noble Don Loys de Mur, senyor del Albi, y de la 
nobla Dona Beatriu de Alemany, com apar ab los capítols matrimonials fets 
y firmats en dijous a 13 de nohembre 1413 en poder de Joan de Font Cuber-
ta, notari públic de Barcelona. Per rahó del qual matrimoni lo dit molt noble 
Don Bernat lo Antic, son pare, li féu donació de las baronias de Pinós y de 
Mataplana, vivint lo noble Don Pedro de Castro y de Pinós, fill primogènit 
de Don Bernat lo Antic y de Dona Aldonsa de Castro, primera muller de 
aquell, que may y512 contradigué. La qual donació és la següent, treta del pri-
mer procés dels vescomtats de Illa y de Canet, foli 2020, lo qual procés està 
en poder de Tomàs Boera, notari real, que és del tenor següent:

Hoc est translatum fideliter sumptum a quodam publico instrumento serie 
sequentis. In nomine Domini et eius Santissime Matris Marie Virginis, singulis 
ac omnibus huig presentis publici instrumenti paginam per lecturis constet in 
aperto, quod nos, Bernardus Galcerandi de Pinosio, dominus baroniarum de Pi-
nosio, de Mataplana, de la Portella vallis de Tossis, et castri de Iosa, scistentium 
in Cathaloniæ Principatu et in diocesis Urgelensis, iocunde et gratiosius nostro 
sedule revolventes in animo quomodo Deus, artifex omnium, sui clementia et 
bonitate nos estrenuitate et nobiliate vestri, nobilius et multum dilecti filii nostri 
Bernardi de Pinosio, militis, et nobile domine Urraque, vita finite consortis noster 
carissime, in signum quecumque ancilla natura moribus513 inlustribus et sapientia 
obtima docuit et decoravit, quibus et non immerito Altissimo Artifici, prescripto 

511 escrit: segueix una «m» tatxada.

512 y: enteneu «hi».

513 moribus: «i» sobreescrita damunt d’una «a».
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Deo, que nostro514 dignas et humiles515 [f. 95r] referimus gratias atque laudes, et 
versetur proinde sine simulatione intentio nostra. Imo totius516 appetat viribus vos 
prolem habere legitimam et naturalem, que Altissimo disponente presentem nos-
tram hereditatem futuramque vestram post dies nostros felices possidere valeat et 
habere, et que vestris nostrorum in herendo fama veri loco estenue predicetur in 
seculo, volumus, disposuimus gratumque sumen est nobis, propterea ut matrimo-
nium fiat et celebretur de presenti inter vos et nobilem Aldunciam, filiam nobi-
lium Lodovici de Muro, militis, quondam, et domine Beatricis, consortis sue vi-
uentis, dominorum baronie de Lalbi. Igitur dicti matrimonii contemplatione et 
aliis propter filialem amorem inducti, gratis et ex certa scientia, per nos et nros 
quoscumque, damus et hereditamus et ex causa donationis et hereditamonti517 
concedimus vobis dilecto filio nostro, Bernardo Galcerandi de Pinosio, militi pre-
dicto, ut bene merito et vestris et quibus volueritis perpetuum sub pactis ac tum 
conditionibus, vinculis et retentionibus inferius scriptis et adiectis, baronias de 
Pinosio, de Mataplana, de la Portella, vallem de Tosis et castrum de Iosa cum 
villis, populationibus, fortalitiis, edificiis, territoriis, parroquiis et terminis eorun-
dem, et cum feudibus,518 feudatariis, carlanis, vassallis, mansis, masoverriis, ho-
minibus et mulieribus et redemptionibus eorundem, et tam christianis, iudeis, 
quam sarracenis,519 et cuiusuis alterius legis vel conditionis existant in villis, locis, 
et parroquiis succentibus infra baronias et eorum terminis, territoriis et limitibus, 
habitantibus et habitaturibus, cum directis et utilibig dominiis et quibuslibet supe-
rioritatibus et iuribus dominii, et cum furnis, molendinis, aquis, aqueductibus, 
piscationibus, nemoribus et devesiis, montibus, planis, campis, vineis, terris, sen-
sibus, agrariis, decimis, redditibus, questiis, tertiis, laudimiis, foriscapiis, mero et 
mixto imperio, iurisdictione alta et baixa, [f. 95v] sivili et criminali, et alia quacum-
que et eius exercito que facere possitis predictis hominibus et mulieribus et aliis 
etiam quibuscumque etiam alienis infra baronias, vallem et castrum predictas et 
earum terminos, et territoria, contrahentibus seu quas delinquentibus aut decli-
nantibus quovismodo et cum omnibus et singulis exhitibus, et proventibus, obven-
tionibus et esdevenimentis, usaticis, servitiis, servitutibus, ademprimis et aliis 

514 nostro: a continuació hi ha una «g» tatxada.

515 humiles: separació degut al canvi de foli.

516 totius: «o» sobreescrita al damunt d’una «a».

517 hereditamonti: hauria de ser «hereditamenti».

518 feudibus: segueix «et», tatxada.

519 sarracenis: esborrament entre la «c» i la «e».
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quibuscumque iuribus realibus et personalibus, et cum hoste et cavalcata et qui-
buscumque dominiis personarum et rerum, et cum omnibus iuribus peonatii, et 
cum vniversis pertinentiis dictarum baroniarum, vallis et castri et cuiuslibet eo-
rum, et generaliter cum omnibus et singulis aliis iuribus atque rebus aparentibus 
et non aparentibus que hic habeantur preapositis et expressis perinde ac si appo-
sita fuissent et expressata quecumque sint et quocumque nomine censeantur nobis 
in predictis baroniis, valle et castro, villis, parroquiis, locis, terminis et territoriis 
eorundem aut etiam alibi ratione vel occasione eorum competentibus et competere 
debentibus et valentibus, tam de consuetudine, usatico. quam de iure aut aliis 
quovismodo, quas baronias, vallem et castrum nos habemus et possidemus in 
Cathalonie Principatu et in diocesi Urgelense prescripta. Hoc siquidem donum 
sive hereditamentum facimus nos, dictus Bernardus Galcerandi de Pinosio, militi, 
et vestri et quibus volveritis perpetuo de predictis omnibus et singulis sicut melius 
dici potest et intelligi ad sanum et bonum intellectum vestri et vestrorum, sub his 
attamen pactis, conditionibus, retentionibus et vinculis, videlicet, quod nos toto 
tempore vite naturalis nostre simus domini potentes ac usufructuarii omnium et 
singulorum bonorum et iurium per nos superius donatorum et fructus eorum [f. 96r] 
proprii sint nostri pro voluntatibus nostris inde libere faciendis, et quod pro dicto 
usufructu nullam teneamur seu habeamus dare seu prestare satisfacionem aut 
cautionem de utendo vel fruendo usufructu predicto arbitrio boni viri aut aliis, 
finitis atamen diebus naturalibus nostris dictus usufructus sit extinctus, et seu 
consolidetur proprietati, et ex tunc et non ante vos, dictus nobilis Bernardus, filius 
noster, habeatis, teneatis, et possideatis omnia et singula per nos superius donata 
cum omni eorum pleno iure. Item, quod valida, firma, et illesa sit et remaneat in 
perpetuum nobile Saudine, consortis nostre, hipotheca seu obligatio eidem per nos 
facta pro dote et aliis iuribus suis de [quem] super dicta baronia de la Portella si-
quidem in instrumentis inter nos et ipsam factis et firmatis latius est contentum, 
quibus nullatenus volumus periudicari per donum presens seu donationem huius-
modi directe vel indirecte aut alias quovismodo. Ceterum quod vos, dictus nobilis 
Bernardus Galcerandi, filius noster, una cum dicta nobile Alduncia, futura uxore 
vestra ac familia vestra, si attamen devoceris processerit beneplacito et voluntate 
aliis neque aliter simus, estemus et habitemus simul in una habitatione, attamen 
si nos eligerimus et noluerimus vobiscum et dictis nobile vxore vestra et vestri fa-
milia simul inhabilitare, eo casu vos, dictus nobilis Bernardus Galcerandi de Pi-
nosio, filius noster, una cum nobilem uxore vestra teneamini et habeatis exhire et 
deserere habitationem nostram, et eo casu et non aliis, nos, dictus Bernardus Gal-
cerandi de Pinosio, teneamur, habeamus et promitimus dare et solvere vobis, dicto 
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nobili filio nostro, anno quolibet, quo extra seu se orsum a nostra habitatione 
manseritis ut est dictum pro provisione vestra et dictæ nobilis uxoris et familie 
vestre, quadringentos florennos auri Aragonum boni et iusti ponderis, et furni-
mentum, bonorum mobilium et domus notitie vestre et secundum nobis placuerit 
et non aliis, et habitationem in altero castrorum Popule de Lileto vel de Gironella 
quod volveritis et [f. 96v] eligeritis. Et quod vos, dictus nobilis Bernardus Galceran-
di, filius noster, habeatis et teneamini ex predictis bonis donatis vobis solvere et 
complere post dies nostros, omnes et quascumque lexias, ordinationes ac legata que 
comminabimur ac expresabimur in testamento nostro ultimo in desonerationem 
et pro salute anime nostre, et pro remuneratione parentum, amicorum, servito-
rum et domesticorum nostrorum. Attamen si per nos in vita nostra aliqua de 
consenso aut partem ipsorum in dicto nostro testamento adimpleverimus et solve-
remus quod ea aut partem ipsorum que adimpleta et soluta fuerunt ut perfertur 
aut aliis, dicta legata fierent caduca, nullatenus adimplere et solvere teneamini, 
cum intentionis nostre sit quod semel tamen solvantur et admiplentur. Item, quod 
nos, dictus Bernardus Galcerandi de Pinosio, intervivos vel cum testamento aut 
alia quovis ultima voluntate nostra, possumus et valeamus de predictis bonis do-
natis dare nobilius Reymundo Galcerandi de Pinosio et Beatrici de Pinsoio, filiis 
nostris, in actu matrimonii eorum scilicet utique ipsorum illam pecunie quantita-
tem quam voluerimus et nobis videbimur fore racionabiliter danda pro parte et 
hereditate ipsorum. Item, retinemus nobis quod per presentem donationem sive 
hereditamentum nullatenus periudicetur nec periudicari volumus obligationi 
quam Bastardus de Pinosio, filius noster, habet de suo pro triginta mille solidos 
monete Barcinone in et super castro de Gossol et valle eiusdem castri, imo volu-
mus ipsam obligationem dicto Bastardo soluam fore et illesam. Ulterius520 quod si 
vos, dictus nobilis Bernaldus Galcerandi de Pinosio, filius noster, decesseritis 
quandocumque sine filio seu filiis masculis legitimis et naturalibus521 quorum die 
sui obitus habuerit seu dimiderit filium seu filios legitimos et naturales vel ubi 
habuerit et dimiserit unum vel plures nullus quorum pervenerint ad etatem per-
fectam quod, absit, hiis casibus et quolibet ipsorum predicta que vobis donamus 
nobis si vixerimus, et si non vixerimus, [f. 97r] heredi nostro aut illi seu illis cui vel 
quibus voluerimus aut etiam ordinaverimus verbis, testamento aut alii libere re-
vertantur, salvis tamen vobis pro testamento et aliis vestris voluntatibus faciendis, 
sex mille florennis auri Aragonum. Attamen si vos, dictus nobilis Bernardus Gal-

520 ulterius: subratllat.

521 naturalibus: segueix «vel naturalibus», tatxat.
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cerandi de Pinosio, filius noster, dicta die obitus vestri habueritis et dimiseritis 
unam vel plures filias legitimas et naturales, quod non abstanibus vinculis, condi-
tionibus et retentionibus superius expressis predicte filia et filie vestri, dicti nobili 
Bernardi Galcerandi, filii nostri, provideantur de bonis superius donatis in omni-
bus eis necessariis, tam in sanitate, quam in infirmitate quousque fuerint matri-
monio collocate, et in actu matrimonii dotentur de dictis bonis522 vobis donatis, et 
collocentur in matrimonio notitie duarum bonarum personarum eligendarum, 
unam scilicet pro parte illius ad quem pertinebit tunc hereditas nostra, et alteram 
pro parte amicorum seu parentum dictarum filie seu filiarum vestrarum ex parte 
matris, et sub et cum illis conditionibus, modis et formis quas dicte persone volu-
erint et ordinaverint. Ceterum si ex dicto matrimonio vos, dictus nobilis Bernar-
dus Galcerandi de523 Pinosio, habueritis, dimiseritis in die obitus vestri unum vel 
plures filium seu filios quod vos cum testamento aut alia intervivos teneamini et 
habeatis instituere et hereditare dictum filium si unius tamen fuerit, et fuerit sane 
mentis e de sos membres adret, et si duo aut plures fuerint filii dicti matrimonii, 
illum quem volveritis ex eis qui sane mente fuerit et adret de sos membres, ut 
prefertur, de predictis baroniis, valle, et castro cum iuribus earum aut de maiori 
parte ipsarum baroniarum524, vallis et castri. Ulterius si locus seu casus adesse 
contigerit restitutioni et persolutioni dotis quam dicta nobile Alduncia et sui, pro 
aumento sive donatione propter nuptias fienda eidem nobilem Alduncie per vos, 
dictum nobilem Bernardum Galcerandi de Pinosio, filium nostrum, nunc vestri 
tempore nupciarum teneant et possideant dictam baroniam [f. 97v] de Mataplana 
tamen quam possideant et teneant ratione aumenti propter nuptias, donationis 
tamen en non pro alia re cum castris, villis, locis, terminis, territoriis, hominibus 
et feminis, feudis, feudatariis, sensibus, redditibus. iurisdictionibus, furnis, molen-
dinis et aliis quibusuis bonis et iuribus ipsius baronie et fructus qui inde proue-
nerint suos proprios faciant pre eorum honeribus suportantibus, et dicti fructus 
non computentur in sortem solutionis dotis predicte, nec augmenti sive donationis 
que supra. Et hec predicta teneant et possideant tantum et tam diu donec dicte 
nobile Alduncie, future uxori vestre, vel suis, solutum fuerit et satisfactum in dicto 
aumento siue donatione dotalis et de predicta baronia de Mataplana tamen cum 
castris, villis, hominibus et feminis et aliis bonis et iuribus suis predictis de presen-
ti ex nunc prout ex tunc et e contra tradatur possessio dicte nobile Alduncie seu 

522 bonis: a continuació apareix un esborrament.

523 Ceterum si ex dicto matrimonio vos, dictus nobilis Bernardus Galcerandi de: subratllat.

524 baroniarum: la segona «a» està sobreescrita damunt d’una «i».

Marta Alari Hidalgo i Alejandro Martínez Giralt 

269

eius procuratori pro ea, et habitantes dicta baronia, terminis et territoriis eiusdem 
faciant et prestent dicte nobile Alduncie seu dicto eius procuratori pro ea iuramen-
tum et homagium hore et manibus comendatum iuxta usaticos Barcinone et cons-
titutiones Cathalonie generales de parendo et obediendo. In casu predicto, dicte 
nobile Alduncie et suis de se ipsis et iure distringendi eosdem et de sensibus, red-
ditibus, iuribus et bonis ad que teneantur domino dicte baronie quousque et tam-
diu donec satisfactum fuerit et solutum eidem nobilem Alduncie et suis in dicto 
aumento sive donatione propter nuptias ut est dictum. Et sic sub dictis pactis, 
vinculis, conditionibus et retentionibus extra huius predicta que vobis donamus de 
iure, dominio, et posse nostri et nostrorum eandemque omnia et singula in ves-
trum vestrorumque ius dominium et posse mitimus525 et transferimus irrevocabi-
lem pleno iure ad habendum, tenendum omnique tempore pacifice possidendum, 
et inde vestras in omnibus voluntates libere faciendum. Promitentes vobis tradere 
vobis vel cui volueritis loco vestri possessionem corporalem seu quasi predicto-
rum526 [f. 98r] et singulorum que vobis donamus, et in ea vos et vros facere, exhiste-
re527, perpetuo528 potiores sub conditionibus atamen pactis et retentionibus 
superius dictis et escriptis, quamquidem pocessionem vos et vestri possitis vestra et 
eorum propria autoritate et absque licentia et premissu nostri et alicuius curie et 
persone illico post dies naturales nostros et non ante, libere apprehendere et apre-
hensam penes vos et vestros licite retinere. Nos enim durante dicto usufructu nos-
tro et interim constituhimus nos predicta et singula vobis donata sub conditioni-
bus attamen pactis, vinculis, retentionibus prenarratis pro vobis et vestris vestro 
et eorum precario nomine tenere et possidere seu quasi, et ex causa donationis 
melioribus via, modo et forma quibus melius de iure fieri valeat possit et tenere, 
damus, cedimus, et mandamus vobis et vestris et quibus volveritis perpetuo omnia 
iura, omnesque actiones reales et personales, directas, utiles atque mixtas et alias 
quascumque vobis competunt et competere possunt ac debent in predictis et singu-
lis que vobis donamus, et contra quascumque personas et inquibuscumque rebus 
et bonis ratione et occasione eorundem, quibus iuribus et actionibus supradictis 
possitis vos et vris et quibus volueritis perpetuo uti et experiri agendo scilicet res-
pondendo, defendendo, excipiendo, proponendo et replicando, et omnia alia faci-

525 mitimus: la segona «i» apareix sobreescrita al damunt d’una «o».

526 predictorum: separació per canvi de foli.

527 exhistere: a partir de la «t» les lletres surten de la caixa d’escriptura i la tinta se’ls esvaneix a 
causa d’una taca, raó per la qual es tornen a escriure al començament de la línia de baix. 

528 perpetuo: segueix «possessiones», tatxat.
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endo in iudicio et extra iudicium quecumque et quemadmodum nos poteramus 
ante presentem donationem et iurium cessionem. Nos enim facimus et constitui-
mus vos et vestros in his dominos et procuratores ut in rem vestram ad faciendum 
inde vestras in omnibus voluntates sine contradictione et impedimento nostri et 
nostrorum et alteriuscumque persone, salvis tamen nobis et nostris conditionibus, 
vinculis, pactis et retentionibus predictis. Dicentes nichilominus et mandantes ac 
sub fide, naturalitate, quibus nobis tenentur, requirentes et mandantes omnibus et 
singulis feudatariis, hominibus et mulieribus, habitantibus et habitaturis infra 
terminos529 [f. 98v] et limites baroniarum, vallis et castri supradictorum cuisuis530 
estatii, gradus, conditionis, legis et preminentie fuerunt ac aliis omnibus et singulis 
quorum interest et intererit, quatenus finitis diebus naturalibus nostris de se ipsi-
us, et inde distringendi eosdem nec non de sensibus, redditibus, et aliis quibusuis 
bonis et iuribus de quibus nobis tanquam domino dictarum baroniarum, vallis et 
castri parere, obedire et respondere tenentur vobis, dicto nobili Bernardo Galce-
randi, filio nostro, et vestris et quibus volueritis, pareant, obediant, respondeant et 
satisfaciant iuramentaque et homagia ac fidelitates exhibeant atque prestent, et 
omnia alia faciant et exhibeant que vassali tenentur exhibere eorum domino na-
turali atque seniori, et prout nobis teneantur ante presentem domini, et prestare 
et facere nobis sunt assueti. Quoniam nos cum presenti ex nunc pro ut ex tunc et 
e contra finitis diebus nostris naturalibus ipsos et quemlibet eorum postquam dicta 
iuramenta, homagia et fidelitates vobis prestiterint et non alias, liberamus et ab-
solvimus ab omnibus fide, naturalitate, iuramento et homagio que prestiterunt 
nobis ac teneantur pro predictis. Et ut predicta maiori robore consolidentur, non 
ut nec dolo sed esponte, iuramus in animam nostram per dominum Deum et eius 
Santa Quatuor Evangelia eorum sacrosantis escripturis per nos corporaliter tac-
tis, quod preassumptum donum sive hereditamentum et omnia alia et singula 
supradicta semper rata, grata, valida atque firma habemus, tenebimus et servabi-
mus, atendemus et complebimus, non infingemus sen non revocabimus ratione 
ingratitudinis neque531 aliguo alio iure, causa vel etiam ratione. Renuntiantes quo 
ad hec legi siue iuri dicenti donationem posse revocari vel irritam fieri propter 
ingratitudinem vel aliam quamvis causam, et omni alii iuri, legi, rationi et consu-
etudini contra hec repugnantibus. Et quia predictum donum summam quingen-
torum aureorum excedit, ut ne in [f. 99r] aliqua eius parte infringi valeat irritari seu 

529 terminos: separació degut a canvi de foli.

530 cuisuis: la primera «i» s’afegeix després d’haver estat tatxada la «m» precedent.

531 neque: a continuació apareix «alio», tatxat.
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revocari, insinuamus predictum donum venerabilii vicarii Berge et Berguitani seu 
eius locumtenens, requirens debite eum ut donum huiusmodi insinuationis robore 
confirmare dignetur, et eidem autoritatem suam interponat pariter et decretum ut 
illud vim illuque robur obtineatus, obtinet et obtinere debet donatio facta coram 
preside seu etiam magistratu. Et quia circa insinuationem predictam fiendam 
personaliter neque animus interesse aliis propeditis negotiis, gratis et ex certa sci-
entia, constituimus et ordinamus vos, venerabilem Ioannem Orriols, iuris peri-
tum Berge, procuratorem nostrum certum et especialem ad infrascripta genera-
lem, itaque especialitas generalitati non deroguet nec contra ad insinuandum pro 
vobis et nomine nostro venerabili vicarii Berge et Bergetani seu eius locumtenens 
donationem presentem et ipsum debite requirendum ut donationi predicte suam 
interponat autoritatem pariter et decretum, ut illud vim obtineatus, obtinet et 
obtinere debet donatio facta coram preside seu etiam magistratu. Et demum ac 
generaliter omnia alia faciendum in predictis et circa predicta pro vobis et nomine 
vestro quecumque ad hec utilia fuerint necessaria ac etiam oportuna, etiam maio-
ra, graviora et duriora superius expressatis, et que nos facere possemus personali-
ter constituti, comitendo inde vobis dicto procuratori nostro in et super predictis 
plenarie vices nostras. Promitentes vobis et notario publico infrascripto estipulan-
ti ut infra, nos semper habere ratum, gratum, validum atque firmum quisquid per 
vos in predictis et circa predicta procuratum et actum fuerit atque gestum, et nullo 
tempore revocabitur sub bonorum nostrorum omnium obligatione. Nos itaque 
Bernardus Galcerandis de Pinosio, miles filique vestri532 multum nobili Bernardi 
Galcerandi de Pinosio, donatoris, acceptantes donum sive hereditamentum iam 
dictum per nos vobis ut primissum est factum cum humili gratiarum sub pactis, 
vinculis, conditionibus et retentionibus superius [f. 99v] expressis, quibus expresse 
consentimus, convenimus et bona fide promitimus vobis, dicto multum nobili do-
mino Bernardo Galcerandi de Pinosio, patri nostro, necnon iuramus esponte in 
animam nostram per dominum Deum et eius Santa Quatuor Evangelia a nobis 
tacta corporaliter, quod predicta pacta, vincula, conditiones et retentiones et alia 
predicta omnia et singula, quatenus nos tangunt seu concernunt, rata, grata, va-
lida atque firma habebimus, tenebimus, et observabimus eaque atendemus et 
complebimus, et in nullo contrafaciemus vel veniemus aliquo iure, causa vel etiam 
ratione, asserentes nos virtute iuramenti predicti maiorem esse viginti quinque533 

532 vestri: aparentment la «r» i la «i» estan sobreescrites.

533 quinque: escrita d’entrada «quodque», la «i» i la «n» se sobreescriuen damunt de les ante-
riors.
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annorum. Ad hec nos, Saudina de Pinosio, consors multum nobili Bernardi Gal-
cerandi de Pinosio, donatoris preasumpti, laudantes predicta omnia et singula et 
eisdem expresse concentientes pro ut melius et plenius superius continetur, conve-
nimus et bona fide promitimus vobis, dicto nobili Bernardo Galcerandi de Pino-
sio, donatoris antedicto, nec non iuramus esponte in animam nostram per domi-
num Deum et eius Santa Quatuor Evangelia a nobis corporaliter tacta, quod 
contra predicta aut aliqua de predictis non faciemus vel veniemus, nec in predictis 
baroniis de Pinosio et de Mataplana, valle de Tossis et Castrum de Gossatium 
cum iuribus et pertinentiis ipsorum aut aliqua parte eorum aut ratione vel occasi-
one ipsorum faciemus, proponemus, movebimus ac intentabimus contra vos vel 
vestros aliquo tempore aliquam actionem, questionem, petitionem vel demandam, 
litem vel controveriam de iure vel de facto, in iuditio vel extra iuditium nec infe-
renti etiam concentiemus ratione, videlicet, et occasione dictis aumenti siue dona-
tionis propter nuptias, bonorum parafarnalium vel aliorum eorum vis iurium que 
habemus et habere debemus in et super dictis baroniis de Pinosio et de Matapla-
na, ville de Tossis et Castro de Iosa [f. 100r] et eorum534 bonis et iuribus, tum tam ex 
causis et rationibus predictis, quam aliis quibuscumque. Nos enim, serciorate ad 
plenum de iuribus nostris, renuntiamus quo ad hec benefitio Valeriani senatus 
consulti, et autentice, incipienti si qua mulier posita «Codici ad Vallerianum», 
nec non doti, esponsalitio et aliis iuribus nostris, que vobis et vestris quantum ad 
predicta expacto renuntiamus, et omni alii iuri, legi, rationi et consuetudini qui-
bus contra predicta aut aliquod predictorum facere vel venire possemus quovismo-
do. Retinemus tamen nobis et expresse salvamus quod per presentem firmam seu 
consensuum nostrum non intendimus nec volumus in aliquo derogari aut periu-
ditium generali tacite vel expresse obligationi, assignationi, et hipotece nobis factis 
per dictum nobilem Bernardum Galcerandi de Pinosio, virum et dominum nos-
trum charissimum, de dicta baronia de la Portella et eius bonis et iuribus pro 
dictis dote, aumento et aliis iuribus nostris. Imo ipse salve remaneant et illese no-
bis et nostris presenti instrumento in aliquo non obstantibus. Hec igitur omnia et 
singula que et ut prout sunt dicta supra facimus, pascissimus et promitimus nos, 
dicti Bernardis Galcerandi de Pinosio, donator, Bernardus Galcerandi de Pino-
sio, miles donatarius, et Saudina, consors dicti nobilis donatarius, consentientes 
scilicet alter nostrum omnia a se data et promissa alteri, et nobis ad inviciem et 
etiam notario publico infrascripto, tanquam publice persone pro nobis et pro per-
sonis omnibus aliis quarum interest et intererit estipulati et legitime recipienti ac 

534 et eorum: reclam.
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etiam patenti. Novissime volumus nos, dicti donator et donatarius, quod de his 
fiant et tradantur per notarium infrascriptum utique nostrum tot publica consi-
milia instrumemta quod inde petita fuerint et requisita. Sig+num nostri, Bernar-
di Galcerandi de Pinosio, donatoris. Sig+num nostri, Bernardi Galcerandi de 
Pinosio, militis, donatarii. Sig+num nostri, Saudine, consortis nobili Bernardi 
Galcerandi de Pinosio, concentientis predictorum, qui hec laudamus, firmamus et 
iuramus in villa de Bagano, dicte baronie535 [f. 100v] de Pinosio. Presentibus testibus 
venerabili Arnaldo Sellent, domicello de domo dicti nobili donatoris, et Nicolao 
Frugelli, scriptore Barcinone, die trigesima novembris anno a Nativitate Domini 
1413. Sig+num venerabili Joannis Teixidor, subvicarii Berge et Berguitanei pro 
illustrissimo domino Rege, qui hanc donationem et omnia et singula in presenti 
instrumento contenta in quantum summam quinquentorum aureorum extendit 
insinuationis robore confirmauit ut inde talem et tantam vim, et robur obtineat 
qualem et quantam illa donatio que sit apud presidem sive etiam magistratum, 
quod decretum et eius firma dictus venerabilis subuicarius hic apponi et escribi 
iusuit per me, Franciscum Massana, notarium publicum ville Berge, regentemque 
escrivaniam curie vicarie Berge et Berguitanei pro venerabili Galcerando de Or-
tigii, escriptore publico eiusdem, die 23 mensis septembris 1416. Presentibus tes-
tibus venerabili Bernardo de Condomus, mercatore, et Petro Garreta, marcerio, 
habitatoribus ville Berge. Et ideo ego, dictus Franciscus Massana, notarius et es-
criptor, hic sig+num meum apposui in testimonium premissorum. Sig+num Io-
annis de Fonte Coperto, notarii publici Barcinone et etiam per totam terram et 
dominationem illustrissimi domini Regis Aragonum autoritate eiusdem, qui hoc 
instrumentum in posse suo firmatum notatumque ac in publicam formam redac-
tum et autoritsatum per venerabilem Ioannem Textoris, subvicarium tunc Berge 
et Berguitanei, non tamen clausum, traditum quodque in escribania sua corros-
sum et destructum fuerat a muribus in magna parte, iterum in hanc publicam 
formam redegi et escribi feci decretumque appositum in dicto primo instrumento 
escribi et continuari feci in fine huius publice instrumenti, exprecepto sibi facto per 
serenissimam dominam Mariam, consortem et locumtenentem generalem illus-
trissimi domini Alfonsi, Regis Aragonum feliciter nunc regnantis, continuato in 
libro preceptorium curie vicarie Barcinone sub calendario 31 martii 1423, et ea-
dem proxime dicta die clausi. Sig+num Francisci Tarrassa, [f. 101r] autoritate Re-
gia notarii publici Barcinone, testis. Sig+num Michellis Ferran, autoritate Regia 
notarii publici Barcinone, testis. Sig+num Ioannis Bernardi Terre, militis, regen-

535 Bagano: separació per canvi de foli.
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tis vicariam Barcinone, Aqualate et Vallensis, Modiliani et Modialensi, qui 
huiusmodi translato ab eius originali fideliter sumpto et cum eodem veraciter 
comprobatum ut eidem tanquam suo originali fides plenaria ubique adhibeatur 
ex parte domini Regis autoritate officii quo frungimur, autoritatem nostram im-
pendimus pariter, et decretum appositum manu mei, Mathei Seva, civis Barcino-
ne, autoritate Regia notarii publici per totam terram et dominationem serenissimi 
domini Regis Aragonum, regentisque escribaniam curie dicte vicarie Barcinone, 
pro honorabili Bernardi Terre, domicello, domino utili ipsius escribanie, in cuig 
posse dictus honorabilis regens vicariam prefatam hanc firmam fecit die octava 
mensis martii anno 1474. Presentibus testibus, discretis Bernardo Michaelle 
Carbo et Ioanne Figueres, notariis civibus Barcinone. Et ideo ego, dictus notarius, 
hec escripsi et hoc meum hic apposui sig+num Antonii Michaellis, autoritate 
Regia notarii publici Barcinone, qui translatum huismodi a dicto eius originali 
fideliter sumptum et cum ipso viridice comprovatum autoritsatumque ut suprali-
quet, qui escribi, feci, et clausi die octava mensis martii 1474. 

E vist per lo molt noble Don Bernat Galceran de Pinós y de Fonollet, 
dit lo Antich, vescomte de Illa y de Canet y senyor de las baronias de Pinós, 
de Mataplana y de la Portella, los molts treballs,y bona diligència havia tin-
gut lo noble Don Bernat Galceran de Pinós y de Fenollet, dit lo Cavaller, llur 
fill, tant en proseguir la causa dels dits vescomtats com en la possessió de 
aquell presa com a procurador de son pare, a 2 de abril 1425 li’n féu donació 
dels dits vescomtats de Illa y de Canet, la qual està treta del procés536 dels 
vescomtats de Illa y de Canet, foli 242. Lo dit procés està en poder de To-
màs Boera, notari real, y també en lo procés que537 Don Bernat Galceran de 
Pinós aportà en la Real Audiència sobre lo vescomtat de [f. 101v] Illa538 contra 
lo espectable Don Pedro Galceran de Pinós y de Fenollet, vescomte de Illa 
y de Canet, llur honcle, foli 223. Lo qual procés està en poder de Hierònim 
Cortey, escrivà y notari de dita causa, y és del tenor següent:

Noverint vniversi quod nos, Bernardus Galcerandi de Pinosio, Dei gratia 
vicecomes de Illa et de Canet et dominus baroniarum de Pinos, de Mataplana, 
de la Portella, vallis de Toses et Castri de Guimenano539. Attendentes quod na-
turaliter congruunt parentes eorum filiis bene facere precipuo his quorum filialis 

536 del procés: afegit a l’interlineat.

537 que: a continuació hi ha una «q» tatxada.

538 Illa: segueix «y de Ca», tatxat.

539 Guimenano: hauria de ser «Guimerano».
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obedientia decorat, et animus ad prostera facienda taliter est inductus, et videntes 
et inspicientes quod vos, nobilis dilectus et multum amabilis Bernardus Galce-
randi de Pinosio, miles, filius noster legitimus et naturalis, estis nobis multum 
obediens in omnibus que vobis dicimus, et precipimus et semper ut videmus estis 
paratus et promptus ad faciendum nobis omne bonum proposse vestro et iuxta 
vestri possibilitates etiam in bonis et hereditate nostra. Attendentes etiam et benes 
cientes, quod vos, dictus filius noster, quam plurimos et excessivos labores et dam-
no pretextu litigii quod ratione dictorum vicecomitatuum coram sererissimo Rege 
seu eius sacra audientia super acquisitione predictoruum vicecomitatuum de Illa 
et de Caneto, per vos dicti quod divina gratia disponente et vestris continuis ar-
ditis, laboribus et intercessibus obtinuimus. Igitur rationibus predictis et aliis gra-
tuis placitus et servitiis per vos nobis factis et impensis, et que cessanter facitis et 
in omni vita nostra esperamus illud idem fieri. Id circo Christo plasmatore no-
mine in hiis invocato series presentis publici instrumenti vbique suo pleno robore 
valituri et semper duraturi, non vi, dolo, metu seu errore lapsi nec decepti in 
aliquo seu ab540 aliquo nec aliqua alia maquinatione aut falsa sucgetione ad hoc 
inducti sed nostra libera, gratuita et espontanea voluntate, scienter et bono ani-
mo, autoritate541 et decreto illustrissimi domini Regis, serenissime domine Regine 
universorumque dominorum gubernatorum seu eorum vicegerentium, vicario-
rum, et quorumvis [f. 102r] iudicum et eorum locotenentium his intervenientibus, 
titulo pure, perfete et irrevocabilis donationis, que dicitur inter vivos, damus et ex 
causa seu titulo donationis predictam concedimus vobis, dicto nobili Bernardo 
Galcerandi de Pinosio, filio nostro, tanquam bene merito presenti et hanc dona-
tionem acceptanti et vestri, prefatos vicecomitatus de Illa et de Canet, sub his 
conditione,542 modo et forma in presenti instrumento donationis per nos apposi-
tis, expressatis, et expresse retentis scilicet quod de tota nostra vita retinemus et 
expresse retinere volumus, penes nos totum usufructum, commodum, et utilita-
tem ac titulum nomine honore et dominium dictorum vicecomitatuum cum om-
nibus eorum terminis, iuribus et pertinentiis eorundem, et cum omnibus castla-
nis sive feudis et retrofeudis, hoste, cavalcata, pace et543 treugua, potestatibus, 
iuramentis et homagiis, et aliis quibusvis dominationibus in dictis vicecomitati-

540 ab: interlineat.

541 autoritate: segona «a» sobreescrita damunt d’una «e» i seguida de «te», que és afegida a 
l’interlineat.

542 conditione: segueix «forma», tatxada.

543 et: a continuació hi ha un esborrament.
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bus nobis pertinentibus seu pertinere debentibus, hominibus et feminis, habi-
tantibus et habitaturis544 in eisdem vicecomitatibus, tam christianis quam iudeis 
et etiam agarenis et sarracenis, et cum mero ac mixto imperio sive iurisdictione 
sivili et criminali et exercitio eorundem quam habemus in predictis vicecomitati-
bus, nec non cum decimis, questiis, petiis, tallis, sensibus, sensualibus, foriscapiis, 
agrariis et aliis omnibus quibusvis redditibus et proventibus, fructibus, sensibus, 
decimis, prevatiis et proventibus expletorum, dominicaturis, terris, possessioni-
bus, exhitibus et proventibus, ouentionibus et iuribus universis quas, quos et que 
nos recipimus, habere et recipere possumus et debemus in dictis vicecomitatibus, 
terminis et pertinentiis eorundem, et cum omni etiam dominationi, districtu et 
honore, molendinis, furnis, questiis, colciis, fortiis, aquaductibus, puteis, baltiis, 
piscationibus, silvis, devesiis, venoribus et venationibus, inventionibus sive tra-
bes, metallis sive menes metallorum, servitutibus, usibus, ademprimis, usaticis et 
servitiis, cum omnibus fortalitiis, [f. 102v] domibus, edificiis, terris, honoribus, pos-
sessionibus, terminis et territoriis, mansis, bordis et populationibus, hominibus et 
mulieribus in dictis vicecomitatibus et eorum terminis et territoriis, habitantibus 
et habitaturis. Hanc autem donationem et ex causa donationis concessionem 
dictorum vicecomitatuum de Illa et de Canet cum eorum terminis, fortalitiis, 
feudis, retrofeudis, hoste, cavalcata, pace, tregua, potestatibus, iuramentis et ho-
magiis et aliis quibusvis dominationibus in dictis vicecomitatibus nobis per-
tinentibus seu pertinere debentibus, hominibus et feminis, habitantibus, et habi-
taturis in eiusdem vicecomitatibus, tam christianis quam judeis, agarenis et 
sarracenis, et cum mero et mixto imperio sive iurisdictione sivili et criminali et 
exercitio eorundem nec non cum decimis, questiis, petiis, tallis, sensibus, sensua-
libus, foriscapiis, agrariis et aliis omnibus quibusvis redditibus et proventibus, 
provatiis, proventibus, expletorum, dominicaturis, terris, possessionibus et hono-
ribus, exhitibus, proventibus, obventionibus et iuribus universis quas, quos et que 
nos habemus et recipimus et habere et recipere possumus et debemus in dictis vi-
cecomitatibus et pertinentiis eorundem et cum omni dominatione, districtu et 
honore, molendinis, furnis, questiis, tallis, forciis, aqueductibus, puteis, bassis et 
piscationibus, silvis, devesiis, nemoribus et venationibus, inventionibus sive tro-
bes, metallis sive menes metallorum, servitutibus, usibus, adempriviis, usaticis et 
servitiis, hominibus de remensa, intestia, exorquia, cucutia et generaliter cum 
omnibus et singulis pertinentiis et iuribus omnibus et singulis nobis pertinentibus 
et pertinere debentibus in eisdem vicecomitatibus et qualibet eorum nec non om-

544 habitaturis: la «s» final es troba sobreescrita al damunt d’una «t».
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nia iura superius expressata et alia quecumque pertineant et pertinere possint et 
debeant in dictis vicecomitatibus et eorum iuribus, quovis iure, titulo, causa seu 
etiam ratione facimus545 vobis, dicto filio nostro et vestris, perpetuo ad haben-
dum, tenendum [f. 103r] et pacifice possidendum, conditione, modo et forma de-
super contentis et expresse per nos retentis, et ipsos vicecomitatus de Insula et de 
Caneto, terminos eorumdem cum dictis hominibus et feminis, et aliis iuribus 
desuper contentis et expressis, defendendum et ad faciendum de ipsis terminis 
eorumdem, et de omnibus et singulis per nos vobis datis omnes vestras et vestro-
rum voluntates sicut melius dici, escribi vel intelligi potest ac etiam cogitari ad 
vestrum et vestrorum commodum ac bonum, sanum et sincerum intellectum. 
Promitentes vobis, dicto filio nostro, et etiam iuramus per dominum Deum et 
eius Santa Quatuor Evangelia manu nostra corporaliter et libenter tacta, presen-
tem donationem semper firmam habere et tenere et ipsam non revocare testa-
mento seu testamentis, codacillo546 seu codicillis nec alia. Imo volumus et expresse 
concedimus nos, dictus donans, si quod testamentum vel testamenta, codicillum 
vel codicillos, donationem aliquam vel donationes inter vivos vel causa mortis vel 
quacumque aliam ordinationem in scriptis vel sine unquam fecerimus, aut de 
cetero contingerit nos facere de predictis vicecomitatibus de Illa et de Canet et 
omnibus aliis et singulis supradictis, in qua seu quibus seu propterquam seu quas 
presens donatio ac donationis concessio per nos ut predicitur vobis, dicto filio 
nostro, facta in toto vel in parte revocare seu mutari vel revocari in aliquo videre-
tur vel quibus presenti donationi posset tacite vel expresse directe vel indirecte in 
aliquo derogari ipsa et ipsas et omnia que in eisdem continerentur547 sive sint 
verba derogativa vel non, de presenti cassamus atqque irritamus pro nullis, irritis 
atque cassis semper haberi volumus, itaque ratione, legatorum vel heredis institu-
tione vel aliorum ibidem contentorum, non possint huic donationi aliquantum 
contradicere. Imo volumus quod presens donationis instrumentum semper pre-
valeat illo testamento vel testamentis, codicillo vel codicillis, si quod vel si quos 
olim fecimus vel de cetero contigerit nos facere.548 Et ut presens donatio melius 
vires suas assumat et suis loco et tempore, conditione, modo et forma549 [f. 103v] 

545 facimus: «mus» s’afegeix sobreescrit.

546 codacillo: hauria de ser «codicillo».

547 et omnia que in eisdem continerentur: subratllat.

548 Imo volumus quod presens donationis instrumentum semper prevaleat illo testamento vel tes-
tamentis, codicillo vel codicillis, si quod vel si quos olim fecimus vel de cetero contigerit nos facere: 
subratllat.

549 forma: separació pel canvi de foli.
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desuper expressis et per nos retentis, suum plenum sorciatur effectum, et cum 
eodem publico instrumento nunc pro tunc damus, redimus, consedimus etiam 
mandamus vobis, dicto filio nostro et vestris, totum locum nostrum, iura, voces, 
vices et actiones nostras reales et personales, utiles, directas sive mixtas, ordinari-
as et extraordinarias, pretorias seu rei persecutorias, et omnes alias quascumque 
cuiuscumqure generis vel especies exhistant quemque et quod nobis competunt ac 
pertinent competereque et pertinere possunt et debent in et super predictis viceco-
mitatibus eorum terminis, castliciis550 sive feudis, retrofeudis, hoste, cavalcata, 
pace et treuga, potestatibus, iuramentis et homagiis, hominibus et feminis, habi-
tantibus et habitaturis in eisdem vicecomitstibus, tam chistianis quam iudeis, ac 
etiam agarenis et sarracenis, et cum mero et mixto imperio sive iurisdictione si-
vili et criminali et exercitio eorundem, quam habemus in predictis vicecomitati-
bus, decimis, questiis, petiis, tallis, sensibus, sensualibus, foriscapiis, agrariis et 
aliis omnibus quibusvis redditibus et proventibus, fructibus, sensibus, decimis, 
provatis et partibus expletorum, dominicaturis, terris, possessionibus et honori-
bus, exhitibus et proventibus,551 obuentionibus et iuribus, universis omnibus de-
super contentis et especificatis, et in omnibus aliis bonis et iuribus nostris per nos 
vobis datis552, quibus loco, iuribus, vocibus et actionibus nostris predictis et omni-
bus aliis et singulis supradictis possitis vos et vestri et quos volueritis uti agere et 
experiri in iuditio et extra iuditium regendo, dominando, defendendo, excipien-
do, conveniendo et reconveniendo, exercendo, petendo, percipiendo ac mandan-
do, ordinando iterum et iterum, et totiens quotiens volueritis et omnia alia et 
singula faciendo et libere exercendo ac dominando quecumque et quemadmo-
dum553 nos poteramus ante presentem donationem et possemus nunc vel quando-
cumque infuturum. Promitentes vobis firma solemni et legitime estipulatione 
vallata vobis et vestris ac per huiusmodi donatinem554 aliquo tempore et [f. 104v] 
aliquo casu aliquo iure non revocabimus nec mutabimus, nec revocare seu muta-
re possimus ullo modo, tam testamento quam codicillis, prout desuper tangitur 
quam epistola vel alterius cuiuslibet rei ultime voluntatis sive dispositionis nec 
ratione ingratitudis, paupertatis, inopie vel ofense agestatis etiam impotentis vel 
alia quavis causa sive ratione que dici possint et cogitari, et quinimo totam pre-

550 castliciis: sic.

551 proventibus: a continuació apareix tatxat «fructibus».

552 datis: la «i» està sobreescrita damunt d’una «a».

553 quemadmodum: les lletres d’«admodu» apareixen sobreescrites a d’altres.

554 donatinem: hauria de ser «donationem».
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sentem donationem vobis et vestris tenebimus, observabimus et faciemus inviola-
biliter observari virtute iuramenti per nos prestiti sub hipotheca et obligatione 
omnium bonorum nostrorum, renunciantes iuri dicenti quod largitor potest vo-
luntatem anteriorem per ultimam voluntatem in toto vel in parte revocare, et legi 
dicenti quod nemo potest sibi inponere legem a qua minime accedere valeat, et 
legibus que dicunt donationem excedentem summam quingentorum aureorum 
insinuatione exhigere possit, et legi si quis argentum, et legi si quis pro redempti-
one, et legi si donatio et omni alii iuri contra hec facienti, et si forsan presens do-
natio summam legitimam excedat, ipsam dividimus et pro divisa haberi volu-
mus, tanquam si de ipsa qualibet parte minori summam dictorum quingentorum 
aureorum donatio facta esset. Renunciantes quantum ad hec omni alii iuri cano-
nico et sivili municipali, estatuto, et estatuendo constitutioni, consuetudini ac 
usatica quibuscumque quovis modo contra predicta vel predictorum aliquod faci-
entibus vel repugnantibus. Mandantes cum presenti vicem epistole gerenti nunc 
protunc baiulis, subbaiulis, vel consiliariis aut quibusvis aliis oficialibus vel ho-
rum locorum aut castrorum dictorum vicecomitatuum et omnibus et singulis ho-
minibus habitantibus et de inde habitaturis in dictis vicecomitatibus de Illa et de 
Canet seu eorum teminis555, sub fide et legalitate quibus nobis ut boni vassalli et 
fideles tenentur quod in continenti conditionibus desuper contentis. Et per nos in 
presenti donatione appositis et finitis, vos, dictum Bernardum Galcerandi de Pi-
nosio, militem, filium [f. 104r] nostrum, pro vero domino et naturali in dictis villis, 
locis, castris dictorum vicecomitatuum et horum, terminis et iuribus vos et vestros 
habeant, teneant et recipiant vobis et vestris successoribus, procuratoribus etiam 
baiulis, subbaiulis et locatenentibus eorum nec non sagionibus eorum et quibus 
aliis officialibus per vos in dictis villis, locis aut castris predictorum vicecomita-
tuum de Illa et de Canet seu terminis eorundem impositi, ordinati seu in omni-
bus et singulis mandatis, et in omnibus que fideles vassalli tenentur et facere ha-
bent et debent pareant et obediant, prout nobis parere et obedire tenebantur ante 
presentem donationem, et homagium fidelitatis vobis vel procuratori vestro pres-
tent et in vestro posse seu dicti vestri procuratoris et vestri faciant, et vobis ac 
vestris et quibus volueritis de dictis decimis, questiis, petiis, sensibus, sensualibus, 
redditibus, proventibus et omnibus aliis iuribus universis desuper contentis et 
appositis et nobis pertinentibus et pertinere debentibus nunc vel in futurum res-
pondeant sine aliqua contradictione et obstaculo et nullum impedimentum vobis 
faciant nec facere audeant seu presumant possessionemque dictorum vicecomita-

555 teminis: hauria de ser «terminis».
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tuum per nos vobis datorum cum eorum terminis et omnibus eorundem iuribus 
et pertinentiis in continenti vos et vestri intrare et recipere valeatis, et etiam ves-
tra propria autoritate retinere virtute huiusmodi donationis licentia nostra vel 
heredis nostri nec alterius persone seu officialis non petita seu obtenta. Adiicien-
tes gratis et ex nostra556 certa scientia pro inde et consulte ac etiam espontanea 
voluntate, volentes et asserentes serie eiusdem instrumenti quod vos, dictus nobi-
lis Bernardus Galcerandi de Pinos, filius noster, post obitum nostri sitis dominus 
de la casa de Pinós ex quo estis dominus dictorum557 vicecomitatuum de Illa et 
de Canet, et quicumque ex filiis vestris post obitum vestri fuerit dominus dicto-
rum vicecomitatum de Illa et de Canet, volumus et expresse consentimus sit et 
dominus de la casa de Pinós. Verum cum presens donatio558 summam quingen-
torum [f. 105r] aureorum excedit, et de iure sit quod donatio que dictam summam 
excedit habet et debet fieri cum insinuatione iudicis, et valeat quantum est in ex-
cessu et super dicta insinuatione facienda pro presenti personaliter nos non pos-
sumus intervenire. Ideo serie eiusdem instrumenti constituhimus et ordinamus 
procuratores nostros honorabiles Franciscum de Malla et Ioannem de Llo, domi-
cellos, et quemlibet eorum insolidum itaque conditio ocupantis posterior non fiat, 
sed quod per unum vestrum inceptum fuerit per alium meliori valeat, et finiri 
cum pronuntiatione et ratibitione per nos vobis et unicuique vestrum insolidum 
dictis procuratoribus facta scilicet ad insinuandum, intimandum et notificandum 
presentem donationem illustrissimo domino Regi et domine Regine universisque 
dominis gubernatoribus seu eorum vicegerentibus, vicariis, iudicibus et eorum 
locatenentibus ad suplicandum et debite requirendum quod dictam donationem 
ratificent, corroborent, aprobent et confirment. Et his hac omnibus et singulis in 
presenti instrumento donationis contentis eorum autoritate dignetur interponere 
pariterque decretum. Hec igitur omnia et singula supradicta prout superius con-
tinentur, nos, dictus Bernardus Galcerandi de Pinos, facimus, pacissimur, conve-
nimus per nos et heredes et successores nostros, vobis, dicto nobili Bernardo Gal-
cerandi de Pinos, militi, filio nostro, et vestris, sub modo, forma et conditione 
proxime escripta, et vobis etiam notario subscipto tanquam publice persone pro 
vobis, dicto nobili Bernardo Galcerandi de Pinos, filio nostro, et heredibus ac 
successoribus vestris, et pro omnibus etiam aliis personis quorum interest et inte-
rerit recipienti ac etiam legitime estipulanti. Volentes et expresse consentientes 

556 Adiicientes gratis et ex nostra: subratllat.

557 sitis dominus de la casa de Pinós ex quo estis dominus dictorum: subratllat.

558 donatio: corriment de la tinta de la «d».

Marta Alari Hidalgo i Alejandro Martínez Giralt 

281

quod presens donationis intrumentum possit et valeat dictari et ordinari largo 
modo per quosvis doctores, iurisperitos et notarios ad commodum vestri et vestro-
rum dicti nobili Bernardi Galcerandi de Pinos, filii nostri, substantia omnium de 
super contentorum in aliquo non mutata. Ad hec autem nos, dictus Bernardus 
Galcerandi de Pinos, recipientis a vobis, dicto nobili [f. 105v] Bernardo Galcerandi 
de Pinos, pater nostro, presentem donationem cum obsculatione oris et manum 
referimus vobis, multum nobili patri nostro, infinitas gratias de presenti donatio-
ne per vos nobis facta, suplicantes altissimo Creatori quod per hec et alia que di-
vina gratia inspirantes penes nos feceritis ad eterna gaudia mereamini pervenire. 
Quod est actum in castro de Guimerano, secunda die aprillis 1425. Sig+num 
nostri, Bernardi Galcerandi de Pinos, donantis et iurantis supradicta. Sig+num 
nostri, Bernardi Galcerandi de Pinos, militis, predictam donationem hanc accep-
tantis et recipientis, qui hec laudamus, concedimus et firmamus. Testes huius rei 
sunt, honorabiles Petrus Tomic, miles habitator ville de Bagano, Ioannes de Llo, 
domicellus servitor dicti nobili Bernardi Galcerandi de Pinos, et Pontius Fuster, 
baiulus dicti loci de Guimerano. Sig+num mei, Antonii de Montalt, ville Tarre-
ge et autoritate Regia per totam terram et dominationem illustrissimi Regis Ara-
gonum publici notario, qui in predictis una cum prenominatis testibus presens fui 
hecque in publicam forniam redigens escribi feci cum suprapositis in lineis 19 et 
37, «aliqua», 52, «domicellos», et clausi. Sig+num Antonii Sans, autoritate Re-
gia notarii publici Barcinone testis. sig+num mei Estefani Comelles autoritate 
Regia notarii publici Barcinone, testis. Sig+num Bernardi Turell, militis regentis 
vicariam Barcinone, Aqualate, Vallense, Modiolani et Modilianense, qui hunc 
traslatum ab eius originali fideliter sumpto, et cum eodem viridice comprobato ut 
eidem tanquam suo originali fides plenaria ab omnibus impendatur ex parte 
domini Regis et autoritate officii quo fungimur, autoritatem impendimus nos-
tram pariter et decretum appositum manu mei, Petri Exerrat, illustrissimi domi-
ni Aragonum Regis escribe, eiusque autoritate notarii publici ubique dominatio-
nis sue regentis escribaniam curie vicarie dicte civitatis pro honorabile Ioanne de 
Formantera, domicello, domino utili dicte escribanie, in cuius posse predictus 
honorabilis regens dictam vicariam hanc firmam fecit die 6 aprillis anno 1471. 
Presentibus559 [f. 106r] testibus, discretis Nicolao Casadevall et Francisco Romei, 
notariis civibus Barcinone. Et ideo ego, dictus notarius, hic escripsi et hoc meum 
hic apponi sig+num560 mei, Francisci Geraldi Coromina, Regia autoritate nota-